

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

2022年3月期 第3四半期決算補足資料

目 次

<2022年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (電力インフラ事業セグメント)
 - (社会システム事業セグメント)
 - (産業電子モビリティ事業セグメント)
 - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
 - (不動産事業セグメント)
 - (その他)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎

コーポレートコミュニケーション推進部

電話：03-6420-8100

＜2022年3月期 第3四半期決算の業況＞

第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

				(単位：百万円)	
	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	前年同期比	2021年3月期	2022年3月期 業績予想
受 注 高	167,620	202,964	121.1%	221,364	250,000
売 上 高	137,213	158,441	115.5%	231,254	245,000
営 業 利 益	△3,476	△1,121	—	8,384	10,000
経 常 利 益	△3,771	△875	—	8,465	10,000
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,402	△1,203	—	7,303	7,000
1株当たり当期純利益	△75円00銭	△26円53銭	—	160円98銭	154円29銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	167,620	221,364	202,964	250,000	35,344	28,635
売上高	137,213	231,254	158,441	245,000	21,228	13,745
営業利益	△3,476	8,384	△1,121	10,000	2,355	1,615
経常利益	△3,771	8,465	△875	10,000	2,896	1,534
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,402	7,303	△1,203	7,000	2,199	△303
設備投資額	12,083	15,575	6,914	11,000	△5,169	△4,575
減価償却費	7,404	10,447	9,196	12,000	1,792	1,552
研究開発費	6,874	9,468	6,766	10,700	△108	1,231
期末従業員数	9,706人	9,647人	9,969人	—	263人	—
連結子会社数	42社	42社	43社	—	1社	—

2. セグメント情報

当社は、2022年3月期より、セグメント区分の見直しを実施しております。具体的には以下の通りです。

- ・社会インフラ事業セグメントを、電力インフラ事業セグメントと社会システム事業セグメントに分割
- ・産業システム事業セグメントを、産業電子モビリティ事業セグメントに名称変更
- ・保守・サービス事業セグメントを、フィールドエンジニアリング事業セグメントに名称変更

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電力インフラ	34,085	47,820	40,811	54,000	6,726	6,179
社会システム	62,025	81,001	75,597	86,500	13,572	5,498
産業電子モビリティ	33,676	48,081	46,780	64,300	13,104	16,218
フィールドエンジニアリング	34,426	39,356	36,557	41,500	2,131	2,143
不動産	2,590	3,423	2,404	3,200	△186	△223
その他	13,469	17,785	13,457	17,000	△11	△785
全社又は消去	△12,652	△16,103	△12,644	△16,500	8	△396
計	167,620	221,364	202,964	250,000	35,344	28,635

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電力インフラ	29,219	45,977	32,806	47,900	3,586	1,922
社会システム	49,543	88,645	59,490	89,700	9,946	1,054
産業電子モビリティ	33,853	52,401	42,799	63,500	8,945	11,098
ワールド エンジニアリング	20,416	38,766	20,589	40,500	172	1,733
不動産	2,591	3,443	2,404	3,200	△186	△243
その他	11,690	16,567	11,053	19,000	△637	2,432
全社又は消去	△10,102	△14,548	△10,702	△18,800	△599	△4,251
計	137,213	231,254	158,441	245,000	21,228	13,745

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	34,085	47,820	40,811	54,000	6,726	6,179
売上高	29,219	45,977	32,806	47,900	3,586	1,922
営業利益	△1,372	△309	△2,381	△1,000	△1,009	△690

設備投資額	2,377	3,117	1,735	2,100	△641	△1,017
減価償却費	2,197	3,035	3,176	4,150	978	1,114
研究開発費	1,007	1,366	1,040	1,750	32	383
期末従業員数	2,125人	2,100人	2,281人	—	156人	—
連結子会社数	16社	16社	17社	—	1社	—

(社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	62,025	81,001	75,597	86,500	13,572	5,498
売上高	49,543	88,645	59,490	89,700	9,946	1,054
営業利益	△1,795	3,332	1,569	4,700	3,364	1,367
設備投資額	793	1,279	918	950	125	△329
減価償却費	903	1,256	880	1,150	△23	△106
研究開発費	1,124	1,651	956	1,650	△168	△1
期末従業員数	2,661人	2,635人	2,610人	—	△51人	—
連結子会社数	10社	10社	10社	—	—	—

(産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	33,676	48,081	46,780	64,300	13,104	16,218
売上高	33,853	52,401	42,799	63,500	8,945	11,098
営業利益	△695	△132	△611	400	84	532
設備投資額	4,356	5,424	1,397	2,650	△2,958	△2,774
減価償却費	1,452	2,290	2,350	3,000	898	709
研究開発費	2,610	3,551	2,737	4,000	127	448
期末従業員数	1,239人	1,236人	1,311人	—	72人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	34,426	39,356	36,557	41,500	2,131	2,143
売上高	20,416	38,766	20,589	40,500	172	1,733
営業利益	856	5,780	901	6,100	44	319
設備投資額	375	476	249	350	△126	△126
減価償却費	295	415	343	450	48	34
研究開発費	212	316	165	400	△47	83
期末従業員数	1,751人	1,733人	1,794人	—	43人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

(不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	2,590	3,423	2,404	3,200	△186	△223
売上高	2,591	3,443	2,404	3,200	△186	△243
営業利益	1,042	1,349	879	1,100	△162	△249
設備投資額	12	12	9	50	△2	37
減価償却費	691	918	662	880	△28	△38
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他)

(単位：百万円)

	2021年3月期		2022年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	13,469	17,785	13,457	17,000	△11	△785
売上高	11,690	16,567	11,053	19,000	△637	2,432
営業利益	△76	135	△254	500	△177	364
設備投資額	205	609	710	2,100	505	1,490
減価償却費	170	238	164	220	△5	△18
研究開発費	78	131	124	200	46	68
期末従業員数	797人	832人	799人	—	2人	—
連結子会社数	6社	6社	6社	—	—	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2021年3月期 第3四半期		2022年3月期 第3四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	23,308	17.0%	29,872	18.9%	6,564	1.9%
その他の地域	9,306	6.8%	14,001	8.8%	4,694	2.1%
計	32,615	23.8%	43,874	27.7%	11,258	3.9%